- 1 -

浙教办函〔2017〕153号

浙江省教育厅办公室关于做好学校暑期

安全工作的通知

各市、县（市、区）教育局，各普通高等学校：

暑假将至，为做好暑假期间学校安全工作，杜绝各类安全事

故发生，保障广大师生生命安全，现就做好暑期学校安全工作有

关事项通知如下：

一、切实提高思想认识，全面落实校园安全责任制

暑期临近，各级教育行政部门、各级各类学校要切实提高思

想认识，认真落实“党政同责、一岗双责、失职追责”，认真落实

安全责任，深入研究分析当前的校园安全形势，扎实做好暑假期

间的各项校园安全工作，确保校园的安全稳定。

  二、突出重点，深入开展安全教育，提高师生安全意识

各校在放假前要对全体师生进行一次专题的安全教育，特别

要加强交通安全、消防安全、防食物中毒、防煤气中毒、防溺水

等方面的教育。一是继续开展“中小学生安全千万家”教师家访活

动，发动教师在暑期放假前后进门入户指导家长加强子女安全教

- 2 -

育管理。要利用返校日等学生集中返校的机会再开展一次防溺水

专题教育，用身边的惨痛事例教育学生不要私自下河游泳，尤其

要加强对外来务工人员子女、留守儿童家庭的安全提醒；二是要

加强汛期安全教育。要运用多种载体向师生宣传台风、雷电、洪

水、滑坡、泥石流等自然灾害的特点和预防知识，教育学生不到

危险区域玩耍逗留，在 台风、雷雨等恶劣天气情况下要尽量留

在家中或其它安全场所，防止事故发生；三是要加强学生防人身

侵害和防受骗教育。教育学生要注意往返途中人身和财物安全，

不参与非法传销活动，不参与非法宗教活动，不参与赌博和其他

违法活动，不到歌厅、酒吧、网吧等营业性娱乐场所活动，提高

学生防范人身侵害、防受骗和自护自救的意识和能力；四是要强

化家长法定监护人的意识和责任，利用微信、校讯通等方法定期

提醒家长加强假日期间对子女的管教和监护。

三、切实加强暑期学生管理

各高校要切实加强暑期留校学生的管理服务工作。要全面了

解掌握留校学生的基本情况，合理安排好留校学生的食宿服务，

严格落实公寓住宿学生的登记和管理，安排专人负责留校学生的

安全工作；留校学生较少的校园可实行学生相对集中住宿，以保

证管理服务工作质量，有学生住宿的公寓要落实管理教师进驻值

班制度。要做好实习、实训学生的安全教育和管理工作，明确带

队教师的责任，确保学生在实习、实训期间的安全。要全面掌握

假期校园内举办的各类培训、研讨、夏令营等活动的情况，严格

- 3 -

落实校园宣传文化阵地管理的规定，严格落实校园论坛、讲坛等

活动的审核备案制度，确保校园和谐稳定。要做好涉及全国学生

运动会各项活动的师生服务保障和安全管理工作。

四、扎实开展校园安保，加强校园安全管理

  各地各校要组织专门力量，加强暑假期间校园安全巡逻，严

格执行门卫值班制度，严格控制外来人员无故进入校园，严防盗

窃案件的发生。在学期结束前要对校园安全进行全面检查，重点

对教学楼、宿舍、食堂、图书馆等人员聚集场所和配电室、实验

室等重点安全部位进行一次全面排查，发现隐患及时整改。要充

分利用暑期学生离校的时间，对校园内有关设施进行更换和维

护。对暑期停止使用的实验室、计算机房、多媒体教室等场所，

要进行封闭，采取断电、断水等措施，防范意外事故发生。对暑

期需要继续使用的学校实验（实训）室、计算机房等，学校要做

好登记备案，同时加强管理，实验室使用期间相关责任教师（项

目负责人）必须在场。要加强对校园内建筑物，尤其是简易建筑、

在建工地、大跨度建筑的安全隐患排查，防止汛期天气对校舍安

全造成危害，及时了解气象动态，向师生发布灾害天气预警，妥

善安排好在校师生的生活，加强暑期的校园安全管理。

五、加强值班工作，妥善处置突发事件

各地各校要安排好暑假期间的值班和安全巡查工作，严格执

行领导节日值（带）班制度，切实加强暑期值班工作，确保信息

渠道畅通。各单位主要领导和带班领导在暑假期间，必须保证24

- 4 -

小时通讯畅通。值班人员必须坚守岗位，尽职尽责，认真履行请

示报告制度，遇有重要紧急情况，要快速反映，稳妥处置。同时，

立即向上级主管部门报告，不得迟报、漏报或隐瞒不报。遇有突

发事件和重要紧急情况要及时准确地通过OA或传真上报省教育

厅并电话确认，同时及时采取有效措施妥善应对和处理。省教育

厅传真：0571–88008765，值班电话：0571–88008999。如涉及高

校校园稳定事宜，请同时与厅宣教处联系；如涉及学生安全事宜，

请同时与厅校安处联系。

浙江省教育厅办公室

2017年6月21日